
DECRETO Nº   20.980, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

 

Determina a conversão automática dos códigos 

orçamentários referentes a contratos, aditivos e 

convênios firmados até o encerramento do 

exercício de 2020, que se prolongarão para o 

exercício de 2021, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Administração e Patrimônio 

(SMAP) e da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Assuntos Estratégicos (SMPAE). 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º  As dotações orçamentárias constantes nos contratos, aditivos convênios, 

termos de colaboração, termos de cooperação, parcerias e outros da mesma natureza, firmados 

até o encerramento de exercício de 2020, que se estenderão para 2021, deverão observar a 

correspondência aludida no quadro constante no Anexo único deste Decreto, ficando dispensada 

a elaboração do Termo Aditivo. 

 

Parágrafo único.  No caso de a tabela anexa não apresentar a devida 

correspondência, o órgão deverá providenciar o aditamento para inclusão dos códigos. 

 

Art. 2º  A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG) passou a ser 

denominada Secretaria Municipal de Planejamento e Assuntos Estratégicos (SMPAE), conforme 

Lei Complementar nº 897, de 15 de janeiro de 2021, mantendo-se os mesmos códigos 

orçamentários. 

 

  



Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1º de março de 2021. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,   29 de março de 2021 

 

 

 

Sebastião Melo 

Prefeito de Porto Alegre, 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

Roberto Silva da Rocha, 

Procurador-Geral do Município.



ANEXO ÚNICO 

 

CONVERSÃO AUTOMÁTICA DE CÓDIGOS ORÇAMENTÁRIOS PARA 2021 

  

DE 

Órgão Unidade Projeto/atividade 

SMF 1301 
1512-INTEGRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS COMPRAS 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 

SMF 1301 1776-GESTÃO INTEGRADA DE CONTRATOS 

SMF 1301 2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF 

SMF 1301 2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

SMPG 7801 1515-PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E IMOBILIÁRIO 

SMPG 7801 
1775-MODERNIZAÇÃO DE PROCESSOS DE TRABALHO E 

ESTRUTURAS 

SMPG 7801 
2846-ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - ATIVOS AC E 

INATIVOS 

SMPG 7801 2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

SMPG 7801 2872-PROCESSAMENTO DE DADOS 

SMPG 7801 4057-SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL 

SMPG 7801 4058-GESTÃO DAS CARREIRAS PÚBLICAS 

 

 
SMPG 

 

 
7801 

 

 
4097-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG 

SMPG 7801 
4152-DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS 

HUMANOS 

SMPG 7801 
4161-QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E 

EQUIPAMENTOS DE TRABALHO 

SMPG 7801 
4162-PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA E 

SUSTENTABILIDADE NO TRABALHO 

SMPG 7801 4166-TRANSPORTE ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

SMPG 7801 4194-GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO 

 

PARA 

Órgão Unidade Projeto/atividade 

SMAP 8201 
1512-INTEGRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS COMPRAS 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 

SMAP 8201 1776-GESTÃO INTEGRADA DE CONTRATOS 

SMF 1301 2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF 

SMAP 8201 2911- ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAP 

SMF 1301 2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

SMAP 8201 2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

SMAP 8201 1515-PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E IMOBILIÁRIO 

SMAP 8201 
1775-MODERNIZAÇÃO DE PROCESSOS DE TRABALHO E 

ESTRUTURAS 

SMAP 8201 
2846-ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - ATIVOS AC E 

INATIVOS 

SMPAE 7801 2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

SMAP 8201 2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

SMPAE 7801 2872-PROCESSAMENTO DE DADOS 

SMAP 8201 2872-PROCESSAMENTO DE DADOS 

SMAP 8201 4057-SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL 

SMAP 8201 4058-GESTÃO DAS CARREIRAS PÚBLICAS 

SMPAE 7801 4097-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPAE 

SMAP 8201 2911- ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAP 

SMAP 8201 
1775-MODERNIZAÇÃO DE PROCESSOS DE TRABALHO E 

ESTRUTURAS 

SMAP 8201 4166-TRANSPORTE ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

SMAP 8201 
4152-DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS 

HUMANOS 

SMAP 8201 
4161-QUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS E 

EQUIPAMENTOS DE TRABALHO 

SMAP 8201 
4162-PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA E 

SUSTENTABILIDADE NO TRABALHO 

SMAP 8201 4166-TRANSPORTE ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 

SMAP 8201 4194-GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO 

 


